
Забайкальское

обо рение
æèçíü çà íåäåëþ

•районные вести •  культура •  спорт •  мероприятия •  заседания •  •  ЖКХ •
•  экономика •  финансы • совет •  сельское хозяйство •

официальный вестник администрации муниципального района «Забайкальский район»

 24 ноября 2023 г

№46(603)

распространяется БЕСПЛАТНО

ОФИЦИАЛЬНО
Совет муниципального района «Забайкальский район» доводит 
до сведения жителей района и организаций, расположенных на 
территории муниципального района «Забайкальский район», что 29 
ноября 2023 года в актовом зале Администрации муниципального 
района «Забайкальский район»  по адресу: пгт. Забайкальск ул. 
Красноармейская 40-а, в 09 часов 00 минут проводятся публичные 
слушания по вопросу о проекте решения  Совета муниципального 
района «Забайкальский район « «Об объединении поселений, 
входящих в состав муниципального района «Забайкальский 
район», в муниципальный округ».
Проект решения   Совета муниципального района «Забайкальский 
район» «Об объединении поселений, входящих в состав 
муниципального района «Забайкальский район», в муниципальный 
округ»  размещен на официальном сайте муниципального района 
«Забайкальский район» в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» www.zabaikalskadm.ru и опубликован в 
официальном вестнике администрации муниципального района 
«Забайкальский район» Забайкальское обозрение от 17 ноября  
2023 года №45(602).
По вопросам проведения публичных слушаний  можно обращаться 
: пгт. Забайкальск ул. Красноармейская д.40-а кабинет № 20, тел. 
8(3025122381), эл. почта zabsov@yandex.ru

Администрация муниципального района
«Забайкальский район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
20 ноября 2023 года				            № 783

пгт. Забайкальск
О проведении аукциона в электронной форме на право 
заключения договора аренды земельного участка, находящегося 
в собственности муниципального района «Забайкальский 
район»	
В соответствии со статьями 39.11, 39.12, 39.13 Земельного 
кодекса Российской Федерации, на основании статьи 25 Устава 
муниципального района «Забайкальский район» постановляет:
1. Провести аукцион в электронной форме на право заключения 
договора аренды земельного участка, находящегося в 
собственности муниципального района «Забайкальский район», 
расположенного по адресу: Забайкальский край, Забайкальский 
район, пгт. Забайкальск, с кадастровым номером 75:06:080370:213 
общей площадью 50 кв. м., из земель населенных пунктов, вид 
разрешенного использования – предпринимательство (код 4.0).
2. Определить форму проведения торгов на право заключения 
договора аренды земельного участка, находящегося в собственности 
муниципального района «Забайкальский район» – открытый 
аукцион в электронной форме. 
3. Опубликовать информационное сообщение о проведении 
открытого аукциона в электронной форме в официальном вестнике 

«Забайкальское обозрение», на официальном сайте Российской 
Федерации для размещения информации о проведении торгов 
(www. torgi.gov.ru).
4. Опубликовать настоящее постановление в официальном 
вестнике «Забайкальское обозрение», на официальном сайте 
муниципального района «Забайкальский район» (www.
zabaikalskadm.ru), на официальном сайте Российской Федерации 
для размещения информации о проведении торгов (www. torgi.gov.
ru).
5. Контроль за исполнением настоящего постановления 
возложить на начальника Управления экономического развития 
Администрации муниципального района «Забайкальский район» 
(Кузьмину Е.В.).

Глава муниципального района	                            А.В.Мочалов

Администрация муниципального района
«Забайкальский район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
20 ноября 2023 года			                           № 784

пгт. Забайкальск
О проведении аукциона в электронной форме на право 
заключения договора аренды земельного участка, 
государственная собственность на который не разграничена, 
предназначенного для субъектов малого и среднего 
предпринимательства 
В соответствии со статьями 39.11, 39.12, 39.13 Земельного кодекса 
Российской Федерации, на основании Федерального закона от 
24 июля 2007 года N 209-ФЗ «О развитии малого и среднего 
предпринимательства в Российской Федерации», статьи 25 Устава 
муниципального района «Забайкальский район» постановляет:
1. Провести аукцион в электронной форме на право заключения 
договора аренды земельного участка, государственная 
собственность на который не разграничена, предназначенного 
для субъектов малого и среднего предпринимательства, 
расположенного по адресу: Забайкальский край, Забайкальский 
район, в 13,7 км на юго-восток от п. Степной, с кадастровым 
номером 75:06:190101:592, общей площадью 880000 кв. м., из 
земель сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного 
использования – для сельскохозяйственного использования.
 2. Определить форму проведения торгов на право заключения 
договора аренды земельного участка, государственная 
собственность на который не разграничена, предназначенного для 
субъектов малого и среднего предпринимательства – открытый 
аукцион в электронной форме.
3. Опубликовать информационное сообщение о проведении 
открытого аукциона в электронной форме на официальном сайте 
Российской Федерации для размещения информации о проведении 



2 З а б а й к а л ь с к о е  о б о з р е н и е пятница, 24 ноября 2023 год №46(603)
торгов (www. torgi.gov.ru).
4. Опубликовать настоящее постановление в официальном 
вестнике «Забайкальское обозрение», на официальном сайте 
муниципального района «Забайкальский район» (www.
zabaikalskadm.ru), на официальном сайте Российской Федерации 
для размещения информации о проведении торгов (www. torgi.
gov.ru).
5. Контроль за исполнением настоящего постановления 
возложить на начальника Управления экономического развития 
Администрации муниципального района «Забайкальский район» 
(Кузьмину Е.В.).

Глава муниципального района	                          А.В.Мочалов

Администрация муниципального района
«Забайкальский район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
20 ноября 2023 года				         № 785

пгт. Забайкальск
О проведении аукциона в электронной форме на право 
заключения договора аренды земельного участка, 
государственная собственность на который не разграничена, 
предназначенного для субъектов малого и среднего 
предпринимательства 
В соответствии со статьями 39.11, 39.12, 39.13 Земельного кодекса 
Российской Федерации, на основании Федерального закона от 
24 июля 2007 года N 209-ФЗ «О развитии малого и среднего 
предпринимательства в Российской Федерации», статьи 25 Устава 
муниципального района «Забайкальский район» постановляет:
1. Провести аукцион в электронной форме на право заключения 
договора аренды земельного участка, государственная 
собственность на который не разграничена, предназначенного 
для субъектов малого и среднего предпринимательства, 
расположенного по адресу: Забайкальский край, Забайкальский 
район, с кадастровым номером 75:06:000000:633, общей площадью 
72100000 кв. м., из земель сельскохозяйственного назначения, 
вид разрешенного использования – для сельскохозяйственного 
использования.
 2. Определить форму проведения торгов на право заключения 
договора аренды земельного участка, государственная 
собственность на который не разграничена, предназначенного для 
субъектов малого и среднего предпринимательства – открытый 
аукцион в электронной форме.
3. Опубликовать информационное сообщение о проведении 
открытого аукциона в электронной форме на официальном 
сайте Российской Федерации для размещения информации о 
проведении торгов (www. torgi.gov.ru).
4. Опубликовать настоящее постановление в официальном 
вестнике «Забайкальское обозрение», на официальном сайте 
муниципального района «Забайкальский район» (www.
zabaikalskadm.ru), на официальном сайте Российской Федерации 
для размещения информации о проведении торгов (www. torgi.
gov.ru).
5. Контроль за исполнением настоящего постановления 
возложить на начальника Управления экономического развития 
Администрации муниципального района «Забайкальский район» 
(Кузьмину Е.В.).

Глава муниципального района	                          А.В.Мочалов

Администрация муниципального района
«Забайкальский район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
20 ноября 2023 года				         № 786

пгт. Забайкальск
О проведении аукциона в электронной форме на право 
заключения договора аренды земельного участка, 
государственная собственность на который не разграничена, 
предназначенного для субъектов малого и среднего 

предпринимательства 
В соответствии со статьями 39.11, 39.12, 39.13 Земельного кодекса 
Российской Федерации, на основании Федерального закона от 
24 июля 2007 года N 209-ФЗ «О развитии малого и среднего 
предпринимательства в Российской Федерации», статьи 25 Устава 
муниципального района «Забайкальский район» постановляет:
1. Провести аукцион в электронной форме на право заключения 
договора аренды земельного участка, государственная 
собственность на который не разграничена, предназначенного 
для субъектов малого и среднего предпринимательства, 
расположенного по адресу: Забайкальский край, Забайкальский 
район, с кадастровым номером 75:06:000000:753, общей площадью 
52742064 кв. м., из земель сельскохозяйственного назначения, 
вид разрешенного использования – для сельскохозяйственного 
использования.
 2. Определить форму проведения торгов на право заключения 
договора аренды земельного участка, государственная 
собственность на который не разграничена, предназначенного для 
субъектов малого и среднего предпринимательства – открытый 
аукцион в электронной форме.
3. Опубликовать информационное сообщение о проведении 
открытого аукциона в электронной форме на официальном 
сайте Российской Федерации для размещения информации о 
проведении торгов (www. torgi.gov.ru).
4. Опубликовать настоящее постановление в официальном 
вестнике «Забайкальское обозрение», на официальном сайте 
муниципального района «Забайкальский район» (www.
zabaikalskadm.ru), на официальном сайте Российской Федерации 
для размещения информации о проведении торгов (www. torgi.
gov.ru).
5. Контроль за исполнением настоящего постановления 
возложить на начальника Управления экономического развития 
Администрации муниципального района «Забайкальский район» 
(Кузьмину Е.В.).

Глава муниципального района	                          А.В.Мочалов

Совет муниципального района «Забайкальский район»
Извещение о проведении заседания очередной сессии Совета 

муниципального района «Забайкальский район»

   Совет муниципального района «Забайкальский район» 
извещает о проведении  очередного заседания 19-й  сессии 
Совета муниципального района  «Забайкальский район» седьмого 
созыва,  которое состоится                           29 ноября 2023 года 
в 10-00 часов в актовом зале администрации муниципального 
района «Забайкальский район» по адресу: пгт. Забайкальск, ул. 
Красноармейская д.40-а. 

Вопросы,  рассматриваемые на 19-й сессии
Совета муниципального района «Забайкальский район»

1.О внесении изменений в решение Совета муниципального 
района «Забайкальский район» от 05 мая 2010 года №125 «О 
принятии Положения «О ежемесячной доплате к страховой пенсии 
по старости (инвалидности) лицам, замещавшим выборные 
должности органов местного самоуправления муниципального 
района «Забайкальский район»
2.О передаче части полномочий муниципальным районом 
«Забайкальский район» сельскому поселению «Абагайтуйское» 
на 2024 год.
3.О передаче части полномочий муниципальным районом 
«Забайкальский район» сельскому поселению «Билитуйское» на 
2024 год.
4.О передаче части полномочий муниципальным районом 
«Забайкальский район» сельскому поселению «Даурское» на 2024 
год.
5.О передаче части полномочий муниципальным 
районом «Забайкальский район» сельскому поселению 
«Красновеликанское» на 2024 год.
6.О передаче части полномочий муниципальным районом 
«Забайкальский район» сельскому поселению «Рудник-



3З а б а й к а л ь с к о е  о б о з р е н и епятница, 24 ноября 2023 год №46(603)
Абагайтуйское» на 2024 год. 
7.О передаче части полномочий муниципальным районом 
«Забайкальский район» сельскому поселению «Степное» на 2024 
год.
8.О передаче части полномочий муниципальным районом 
«Забайкальский район» сельскому поселению «Черно-Озерское» 
на 2024 год.
9. О внесении изменений в решение Совета муниципального 
района «Забайкальский район»  от 27 декабря 2016 года № 35 
«Об утверждении Положения «О денежном вознаграждении лиц, 
замещающих муниципальные должности в органах местного 
самоуправления  муниципального района «Забайкальский район» 
10.О внесении изменений и дополнений в решение Совета 
муниципального района «Забайкальский район»  от 30 мая 
2014 года № 109 «Об утверждении Положения «О денежном 
содержании муниципальных служащих в органах местного 
самоуправления  муниципального района «Забайкальский район» 
11.О внесении изменений и дополнений в решение Совета 
муниципального района «Забайкальский район» от 27 февраля 
2019 года №220 «Об утверждении Положения «Об оплате труда 
работников муниципальных учреждений, финансируемых из 
районного бюджета муниципального района «Забайкальский 
район»  
12.О проведении публичных слушаний по проекту решения 
Совета муниципального района «Забайкальский район» «Об 
утверждении  районного бюджета муниципального района 
«Забайкальский район» на 2024 год и плановый период 2025 и 
2026 годов».
13.О согласии на полную или частичную замену дотаций на 
выравнивание бюджетной обеспеченности муниципального 
района «Забайкальский район» дополнительными нормативами 
отчислений в бюджет муниципального района «Забайкальский 
район» от налога на доходы физических лиц
14.О принятии положения о предоставлении ежегодного 
оплачиваемого отпуска лица, замещающим муниципальные 
должности на постоянной основе
15.О внесении дополнений в решение Совета муниципального 
района «Забайкальский район» от 28.09.2012 г. № 262 «О 
возмещении дополнительных расходов, связанных с проживанием 
вне места постоянного жительства (суточных), при направлении 
в служебную командировку»
16.О внесении изменений  в решение Совета муниципального 
района «Забайкальский район» от 24 ноября 2021 года №37 «Об 
утверждении графика приема избирателей депутатами Совета 
муниципального района «Забайкальский район».
17.О внесении изменений и дополнений в решение Совета 
муниципального района «Забайкальский район» от 12 октября 
2021 года №9 «Об утверждении численного и персонального 
состава постоянных комитетов Совета муниципального района 
«Забайкальский район».
18.О внесении изменений и дополнений в решение Совета 
муниципального района «Забайкальский район» от 25 февраля 
2022 года №80 «О создании депутатской группы (фракции) 
Всероссийской политической партии «Единая Россия» в Совете 
муниципального района «Забайкальский район».
19. Об объединении всех поселений, входящих в состав 
муниципального района «Забайкальский район»», в 
муниципальный округ.
Председатель Совета муниципального района
«Забайкальский район»                                                                     А.М.Эпов

_______________________________________________________

ИЗВЕЩЕНИЕ 
о предоставлении земельного 

участка

Администрация муниципального 
района «Забайкальский район» 
в соответствии со ст. 39.18 

Земельного кодекса Российской Федерации информирует о 
предоставлении земельного участка в кадастровом квартале   
75:06:200102, площадью 2 000 000 кв.м, государственная 
собственность на который не разграничена, местоположение 
которого определено: Забайкальский край, Забайкальский район, 
из земель сельскохозяйственного назначения, для хранения и 
переработки сельскохозяйственной продукции (1.15).
Данное извещение опубликовано информационном вестнике 
«Вести Билитуя» и на сайте муниципального района 
«Забайкальский район» (zabaikalskadm.ru), а также на 
официальном сайте Российской Федерации для размещения 
информации о проведении торгов (www.torgi.gov.ru) в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Граждане, заинтересованные в приобретении прав на 
вышеуказанный земельный участок, в течение 30 дней со дня 
опубликования и размещения извещения, вправе подавать 
заявления о намерении участвовать в аукционе на право 
заключения договора купли-продажи земельного участка.
Дата и время начало приема заявлений - 24.11.2023 г. с 14:00
Дата и временя окончания приема заявлений: 24.12.2023 до 14:00
Адрес места подачи заявлений: 674650, Забайкальский край, 
Забайкальский район, пгт. Забайкальск, ул. Красноармейская, 
40А каб. № 15, Администрация муниципального района 
«Забайкальский район», адрес эл. почты: zabaikalsk-40@mail.ru
Способ подачи заявлений: любым удобным способом, в 
соответствии с действующим законодательством Российской 
Федерации, в виде бумажного документа непосредственно при 
личном обращении в рабочие дни: понедельник – четверг: 8:15 
– 18:00; пятница: 8:15 – 16:45; обеденный перерыв: 12:30 – 
14:00, выходные дни: суббота, воскресенье; в виде бумажного 
документа посредством почтового отправления или в виде 
электронного документа посредством электронной почты на 
адрес: zabaikalsk-40@mail.ru  (подписываются электронной 
подписью заявителя).
В заявлении необходимо указать: фамилию, имя, отчество, место 
жительства заявителя и реквизиты документа, удостоверяющего 
личность заявителя (для гражданина).
К заявлению необходимо приложить: копию паспорта (для 
гражданина); документ, подтверждающий полномочия 
представителя заявителя, в случае, если с заявлением обращается 
представитель (доверенность, копия паспорта представителя). 
Получить более подробную информацию, а также ознакомиться 
со схемой расположения земельного участка можно по адресу: 
674650, Забайкальский край, Забайкальский район, пгт. 
Забайкальск, ул. Красноармейская, 40А каб. № 15, Администрация 
муниципального района «Забайкальский район», в рабочие 
дни: понедельник – четверг: 8:15 – 18:00; пятница: 8:15 – 16:45; 
обеденный перерыв: 12:30 – 14:00; выходные дни: суббота, 
воскресенье.
_______________________________________________________

До 1 декабря жители Забайкальского края могут сменить 
страховщика пенсионных накоплений 

Жители Забайкальского края, у которых формируются 
пенсионные накопления, могут выбрать в качестве страховщика 



4 З а б а й к а л ь с к о е  о б о з р е н и е пятница, 24 ноября 2023 год №46(603)
по их управлению Социальный  фонд России (СФР) или 
негосударственный пенсионный фонд (НПФ). Для смены 
страховщика со следующего года нужно  подать соответствующее 
заявление в СФР до 1 декабря 2023 года. Этим правом в текущем 
году уже воспользовались более 1,3 тысячи забайкальцев.

Заявление о переходе к другому страховщику можно подать в 
клиентской службе Отделения СФР по Забайкальскому краю 
или в электронной форме на портале госуслуг. Для перевода 
пенсионных накоплений из Социального фонда России в НПФ 
или из одного НПФ в другой необходимо заключить с выбранным 
фондом договор об обязательном пенсионном страховании. 
Реквизиты  нового договора указываются  в заявлении о смене 
страховщика.

Решение по принятым в течение 2023 года заявлениям будет 
вынесено до 1 марта 2024 года (в случае досрочного перехода) 
либо до 1 марта года, в котором истекает пятилетний срок.

ВАЖНО! Переход от  одного страховщика к другому без потери 
инвестиционного дохода  возможен только раз в пять лет. При 
подаче заявления гражданину предоставляется информация о 
возможной потере в случае досрочного перехода (до истечения 
пятилетнего периода). В 2023 году поменять страховщика 
без потери инвестиционного дохода могут граждане, которые 
начали формировать свои пенсионные накопления у текущего 
страховщика в 2014 и 2019 годах.
Напомним, что средства пенсионных накоплений формировалась  
у работающих граждан 1967 года рождения и моложе за счёт 
уплаты страховых взносов в ПФР, у всех участников программы 
государственного софинансирования и у тех, кто направил 
материнский капитал на формирование будущей пенсии. Также 
в 2002-2004 годах накопительная часть пенсии в обязательном 
порядке формировалась у мужчин 1953-1966 года рождения 
и у женщин 1957-1966 года рождения. С 2014 года отчисления 
работодателей полностью направляются на формирование только 
страховой пенсии.
Для справки: в Забайкальском крае пенсионные накопления 
формируются у 572,1 тысячи жителей региона.
________________________________________________________

Более 4,8 тысяч пенсий по инвалидности Забайкальское Отделение 
Соцфонда   назначило беззаявительно с 2022 года
Из них в текущем году Отделение СФР по Забайкальскому краю 
назначило гражданам 2361 страховых и социальных пенсий по 
инвалидности. 
Решение о назначении пенсии в беззаявительном формате 
региональное Отделение Социального фонда принимает 
по данным бюро медико-социальной экспертизы (МСЭ). 
Информация об установленной инвалидности направляется 
органами МСЭ в реестр инвалидов, после чего  Отделение СФР 
в течение 5 рабочих дней оформляет пенсию. Гражданину при 
этом направляется уведомление о назначенной выплате в личный 
кабинет на портале госуслуг либо по почте.
Доставка пенсии происходит тем же способом, что и ранее 
назначенные Забайкальским Отделением СФР выплаты. Если по 
линии фонда никаких выплат не было, гражданину необходимо 
выбрать способ получения пенсии через личный кабинет на 
портале госуслуг либо в клиентской службе регионального 
Социального фонда, а также МФЦ. Сделать это можно лично 
либо через законного представителя.
Помимо назначения пенсии, Забайкальское Отделение 
Социального фонда в проактивном формате осуществляет 
перерасчет выплат гражданам с инвалидностью и устанавливает 
им социальные выплаты. Например, ежемесячную денежную 
выплату и набор социальных услуг. Последний включает в себя 
лекарства и медицинские изделия, путевку в санаторий, а также 
бесплатный проезд на пригородных электричках.

Напомним, что пенсия по инвалидности назначается тем, кто 

до установления инвалидности не был пенсионером. Если 
инвалидность оформляется гражданину, получающему пенсию, 
в дополнение к ранее назначенной пенсии автоматически 
устанавливается ежемесячная денежная выплата. Для участников 
Великой Отечественной войны, граждан, награжденных знаком 
«Житель блокадного Ленинграда», «Житель осажденного 
Севастополя», «Житель осажденного Сталинграда», и граждан, 
ставших инвалидами вследствие военной травмы, федеральным 
законодательством закреплено право на получение одновременно 
двух пенсий – государственной пенсии по инвалидности и 
страховой пенсии по старости.
________________________________________________________

Более 6 тысяч медработников Забайкальского края получают 
специальную социальную выплату
6863 медицинских работника Забайкальского края получают 
специальную социальную выплату. На обеспечение этих целей 
региональное Отделение Социального фонда России направило 
333,6 миллиона рублей.

Данная мера государственной поддержки положена медицинским 
сотрудникам первичного звена здравоохранения центральных, 
районных и участковых больниц, а также работникам станций и 
отделений скорой медицинской помощи.

Медработникам не нужно обращаться в Отделение СФР по 
Забайкальскому краю, подавать заявления или справки. Выплаты 
назначаются на основании данных медицинских организаций. 
По итогам каждого месяца они формируют электронный 
реестр работников, имеющих право на получение специальной 
социальной выплаты, и передают эту информацию ОСФР. В 
реестре, наряду со сведениями о работнике, также указывается 
сумма назначаемой выплаты и данные, по которым она рассчитана.

Если у вас есть вопросы, вы всегда можете обратиться в единый 
региональный контакт-центр Отделения СФР по Забайкальскому 
краю, позвонив по телефону: 8-800-2000-702 (звонок бесплатный).
________________________________________________________

Извещение
о внесении изменений в акт об утверждении результатов 
определения кадастровой стоимости земельных участков, 

расположенных на территории Забайкальского края
Департамент государственного имущества и земельных 
отношений Забайкальского края (далее - Департамент) 
информирует о том, что в целях исправления технических 
ошибок, допущенных при определении кадастровой стоимости 
объектов недвижимости, приказом Департамента
от 8 ноября 2023 года № 43/НПА (далее - Приказ) внесены изменения 
в Результаты определения кадастровой стоимости земельных 
участков, расположенных на территории Забайкальского края, 
утвержденные приказом Департамента государственного 
имущества и земельных отношений Забайкальского края от 
3 октября 2022 года №41/НПА (с изменениями, внесенными 
приказами Департамента государственного имущества
и земельных отношений Забайкальского края от 13 февраля 2023 
года № 5/НПА, от 3 марта 2023 года № 8/НПА, от 30 марта 2023 
года № 12/НПА,
от 27 апреля 2023 года № 14/НПА, от 17 мая 2023 года № 18/НПА, 
от 6 июня 2023 года № 19/НПА, от 3 июля 2023 года № 22/НПА, 
от 21 июля 2023 года № 27/НПА, от 21 августа 2023 года № 29/
НПА, от 26 сентября 2023 года № 33/НПА, 12 октября 2023 года 
№ 34/НПА).
Официальное опубликование Приказа осуществлено путем 
размещения его полного текста на сайте «Официальный 
интернет-портал правовой информации исполнительных органов 
государственной власти Забайкальского края» (Ьир://право.
забайкальскийкрай.рф), а также полный текст Приказа размещен 
на сайте Департамента (https://gosim.75.ru) в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».



Газета набрана и отпечатана в администрации муниципального района «Забайкальский район». Газета распространяется бесплатно. Газета набрана и отпечатана в администрации муниципального района «Забайкальский район». Газета распространяется бесплатно. 
Редактор: пресс-секретарь администрации муниципального района «Забайкальский район» Редактор: пресс-секретарь администрации муниципального района «Забайкальский район» 

 E-mail: zabaikalsk-40@mail.ru. тел.: 8-(30251)-3-23-41 Тираж 990 экз.  E-mail: zabaikalsk-40@mail.ru. тел.: 8-(30251)-3-23-41 Тираж 990 экз. 
Официальный сайт  муниципального района «Забайкальский район»: zabaikalskadm.ruОфициальный сайт  муниципального района «Забайкальский район»: zabaikalskadm.ru

________________________________________________________
22 ноября 2023 года завершается прием заявлений на участие 
в итоговом сочинении (изложении) в основную дату 6 декабря 

2023 года.
Срок действия результатов, полученных на итоговом сочинении 
(изложении), как допуск к ГИА – бессрочно.
Комплекты тем итогового сочинения будут формироваться из 

ежегодно пополняемого закрытого банка тем итогового сочинения.
Итоговое изложение будет проводиться с использованием текстов 
из открытого банка текстов.
Работа традиционно будет оцениваться по системе «зачет/незачет».
Продолжительность написания итогового сочинения (изложения) 
составляет 3 часа 55 минут (235 мин). Для участников  с ОВЗ, 
детей-инвалидов и инвалидов продолжительность написания 
итогового сочинения (изложения) увеличивается на 1,5 часа.
Обучающиеся, получившие неудовлетворительный результат, не 
явившиеся на итоговое сочинение (изложение) или не завершившие 
его написание по уважительным причинам в основную дату, 
смогут написать сочинение (изложение) в дополнительные даты: 
07 февраля 2024, 10 апреля 2024.
________________________________________________________

Участковая избирательная комиссия №1514
РЕШЕНИЕ

27 ноября   2023 года		                                             № 30
                                    н.п. Рудник -Абагайтуй
О результатах досрочных  выборов 
главы сельского поселения «Рудник-Абагайтуйское» 
муниципального района «Забайкальский район» Забайкальского 
края
	 На основании протокола участковой избирательной 
комиссии №1514 «Рудник-Абагайтуйское» от 26 ноября  2023 года о 
результатах досрочных  выборов главы сельского поселения «Рудник-
Абагайтуйское» муниципального района «Забайкальский район» 
Забайкальского края, руководствуясь статьей 85 Закона Забайкальского 
края «О муниципальных выборах в Забайкальском крае»  участковая 
избирательная комиссия сельского поселения «Рудник-Абагайтуйское» 
РЕШИЛА:
1. Признать  досрочные  выборы главы сельского поселения «Рудник-
Абагайтуйское» муниципального района «Забайкальский район» 

Забайкальского края состоявшимися и действительными.
2. Считать избранным на должность главы  сельского поселения 
«Рудник-Абагайтуйское» муниципального района «Забайкальский 
район» Забайкальского края Бутакову  Светлану Николаевну.
3. Направить копию настоящего решения о результатах  досрочных  
выборов главы сельского поселения «Рудник-Абагайтуйское» 
муниципального района «Забайкальский район» Забайкальского края  
в Совет сельского  поселения «Рудник-Абагайтуйское».
  4.Опубликовать настоящее решение в общественно – информационной 
газете Забайкальского района «Забайкалец» и разместить  на 
официальном сайте муниципального района «Забайкальский район» 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» www.
zabaikalskadm.ru
   5. Известить зарегистрированного кандидата Бутакову Светлану 
Николаевну об её избрании главой сельского поселения «Рудник-
Абагайтуйское» муниципального района «Забайкальский район» 
Забайкальского края.

	
Председатель «Рудник-Абагайтуйской»
  участковой
избирательной комиссии 		  _____________		
Т.А.Батталова
 
				  
Секретарь «Рудник-Абагайтуйской»
участковой 
избирательной комиссии  		  _____________		
Н.В.Матвеева
____________________________________________________________

Правила поведения на железнодорожном транспорте


